
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة

  @ 200 @ ثقة مات سنة ست وأربعين ومائة على الصحيح وقيل سنة أربع وهو ممن خرج له أبو

داود والترمذي ولذا كان من رجال التهذيب .

 550 أنيس بن أبي يحيى الأسلمي الآتي أبوه في الكنى .

 551 أنيس قال النبي صلى االله عليه وسلم لأنس بن مالك يا أنيس كما في مسلم من طريق عكرمة

بن عمار عن إسحاق بن أبي طلحة عن أنس وخاطبته به عائشة في حديث أخرجه البيهقي في

فضائله من طريق أبي رجاء العطاردي عنه .

 552 أنيس الطواشي مولى الأحمدي الطواشي ذكره ابن صالح في مولاه .

 553 أنيسة في أنيسة .

 554 أوس بن الأرقم بن زيد الأنصاري أخو زيد الآتي استشهد بأحد كما ذكره ابن إسحاق فيهم .

 555 أوس بن أوس الثقفي يأتي قريبا في أوس بن حذيفة .

 556 أوس بن ثابت بن المنذر بن حرم الأنصاري أخو حسان ووالد شداد الصحابي الشهير وأمه

سحطى ابنة حارثة بن لوزان ابنة عم والدة أخيه حسان ذكره ابن إسحاق فيمن شهد العقبة

الثانية وبدرا وأحدا وقتل بها وكذا قال غيره ولكن زعم الواقدي أنه شهد الخندق وخيبر

والمشاهد وعاش إلى خلافة عثمان والأول أثبت وإن تأيد بما ذكره ابن زبالة في أخبار

المدينة كما سيأتي في ولده شداد لشهادة حسان بأنه شهيد الشعب حيث قال في قصيدة ثابتة

في ديوان حسان صنعة أبي سعد السكري التي أولها .

 ( ألا بلغ المستمعين لوقعة % تحف لها شمط النساء القواعد ) .

 فقال .

 ( ومنا شهيد الشعب أوس بن ثابت % شهيدا وأسنى الذكر منه الشواهد ) ذكره شيخنا في

الإصابة ويأتي له ذكر في ولده شداد .

   557 أوس بن ثابت الأنصاري استدركه ابن فتحون في الصحابة وروى أن النبي صلى االله عليه

وسلم استصغره مع ابن عمر يوم بدر قال ابن عمر ثم كانت غزوة أحد فاستصغرني أيضا وردني

وخلفني في حرس المدينة في نفر منهم أوس بن ثابت وأوس بن عرابة ذكره في الإصابة
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